ᚼ. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas. \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera

alleluia. ̄. In te cantatio  
mea semper, quoniam tu  
adjutor fortis. Si exurgat.  
Gloria Patri. Si exurgat.

confiance, alléluia. ̄. A vous  
mes louanges à jamais, parce  
que vous êtes mon solide  
refuge. Si le combat. Gloire  
au Père. Si le combat.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii  
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

Chapitre 3, 21-23

**I**N illo tempore : Factum  
est autem cum bapti-  
zaretur omnis populus, et  
Jesu baptizato et orante,  
apertum est caelum. Et  
reliqua.

**E**N ce temps-là, lorsque  
tout le peuple recevait  
le baptême et que Jésus,  
après avoir été baptisé,  
priaient, il advint que le ciel  
s'ouvrit. Et le reste.

Homilia sancti  
Augustini Episcopi

Homélie de saint  
Augustin Évêque

Livre 23 contre Fauste, chapitre 7-8

**S**IC de caelo dictum est  
super aquam Jordanis:  
Hic est Filius meus diléc-  
tus, in quo mihi bene  
complacui ; quemadmo-  
dum dictum est et in  
monte. Neque enim qui et  
ibi de caelo vox ipsa sonuit,  
Filius Dei ante non  
fuit ; quandoquidem ex  
utero Virginis ille ac-  
cepit formam servi, qui  
cum in forma Dei esset,  
non rapinam arbitratus

**C'**EST ainsi qu'il a été dit  
du haut du ciel, sur les  
eaux du Jourdain : *Celui-ci  
est mon Fils bien-aimé en qui  
je me suis complu*, comme  
cela fut dit aussi sur la  
montagne<sup>1</sup>. Mais de ce que  
cette parole retentit alors du  
haut du ciel, il ne s'ensuit  
pas qu'auparavant Jésus  
n'était point le Fils de Dieu,  
puisque c'est au sein de la  
Vierge, qu'il prit une forme  
d'esclave, alors qu'il était en

1. A la Transfiguration, Marc 9, 6.

est esse æquális Deo. Dénique idem Apóstolus Paulus álio loco apertissime dicit : Cum autem venit plenitúdo témporis, misit Deus Fílium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redímeret, ut filiórum adóptiónem recipéremus. Ipse ergo est Fílius Dei, qui et Dóminus David secúndum divinitátem, et idem ipse fílius David ex sémine David secúndum carnem.

℞. Joseph, fili David, noli timére accíperere Mariám cónjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spírítu Sancto est; páriet autem fílium, \* Et vocábis nomen ejus Jesum, allelúia. ̄. Ipse enim salvum fáciét pópulum suum a peccátis eórum. Et.

la forme de Dieu, ne pensant pas que son égalité avec Dieu fût un bien à garder jalousement<sup>1</sup>. L'Apôtre Paul dit très clairement dans un autre endroit : Mais lorsqu'est venue la plénitude du temps, Dieu a envoyé son Fils, formé d'une femme, soumis à la loi, pour racheter ceux qui étaient sous la loi, et nous faire recevoir l'adoption des enfants<sup>2</sup>. Lui-même est donc Fils de Dieu, celui qui, Seigneur de David par sa divinité, est en même temps lui-même fils de David et de la race de David selon la chair.

℞. Joseph, fils de David, ne crains pas de recevoir Marie ton épouse; car ce qui est né d'elle est du Saint-Esprit; elle enfantera un fils, \* Et tu l'appelleras du nom de Jésus, alléluia. ̄. Car il sauvera son peuple de leurs péchés.

## LEÇON VIII

QUOD si nobis crédere non prodésset, non hoc tam atténte idem Apóstolus Timótheo com-

S'IL ne nous était point utile de le croire, le même Apôtre ne le recommanderait pas si attentive-

1. *Philíp* 2, 6.

2. *Gal.* 4, 4.

mendáret dicens : Memor esto Christum Jesum resurrexísse a mórtuis, ex sémine David, secúndum Evangélium meum. Quid ergo jam móveat sancti Evangélii sectatórem, quod sine concúbitu Joseph Christus natus ex Vírgine, fílius tamen David appellátur, cum generatiónum sériem non usque ad Mariám sed usque ad Joseph Matthæus Evangelísta perdúcat? Primo quia maríti ejus fúerat propter virilem sexum pótius honoránda persóna; neque enim quia concúbitu non permíxtus, ídeo non marítus, cum ípse Matthæus narret ab Angelo Mariám cónjugem ipsíus appellátam, qui narrat quod de Spírítu Sancto concéperat.

κ. Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi, allelúia. γ. Ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per prophétam dicéntem : Ex Ægypto vocávi Fílium

ment à Timothée, en disant : *Souviens-toi que le Christ Jésus, de la race de David, est ressuscité d'entre les morts, selon mon Évangile* <sup>1</sup>. Pourquoi donc le disciple du saint Évangile se troublerait-il de ce que le Christ, né de la Vierge sans le concours de Joseph, est cependant appelé fils de David, alors que l'Évangéliste saint Matthieu conduit la série des générations, non jusqu'à Marie, mais jusqu'à Joseph? Celui-ci est au premier rang, parce que la personne de l'époux devait être honorée de préférence, à cause du sexe mâle; car, bien qu'exempt d'alliance charnelle, il n'en est pas moins époux, puisque saint Matthieu lui-même dira que Marie fut appelée par l'Ange épouse de Joseph, quand il rapporte qu'elle avait conçu de l'Esprit-Saint.

ρ. Lève-toi, prends l'enfant et sa Mère, et fuis en Égypte; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle, alléluia. γ. Afin que s'accomplisse ce qu'avait dit le Seigneur par le prophète disant: *J'ai rappelé mon fils d'Égypte.*

1. 2 Tim. 2, 8.

meum. Et. Glória Patri. Et. Gloire au Père. Et. Et.

### LEÇON IX

**C**UM vero unus idémque narrátor utrúmque dicat, utrúmque comméndet, et virum Mariæ Joseph, et Christi Vírginem Matrem, et Christum ex sémine David et Joseph in série progengeratórum Christi ex David; quid restat, nisi et Mariám non fuisse extráneam a cognatióne David, et eam Joseph cónjugem non frustra appellátam propter órdinem sexus et animórum confœderatiónem; et Joseph pótius propter dignitátem virílem ab órdine generatiónum illárum non fuisse separándum, ne hoc ipso viderétur ab illa fémina separátus, cui eum conjungébat mentis afféctus?